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اردستان، گنجینه پنهان گردشگری ایران در مسیر شکوفایی 
از احیای محلات تاریخی تا جهش عمرانی شهری؛

آثار  از  گنجینه ای  با  شهری  اردستان، 
فرهنگ  و  طبیعی  ظرفیت های  تاریخی، 
ایرانی، سال ها در سایه بی توجهی  اصیل 
به معرفی و توسعه گردشگری قرار داشت. 
اما حالا مدیریت شهری این شهرستان با 
اجرای پروژه های عمرانی گسترده، افزایش 
۷.۵ برابری بودجه، توسعه اقامتگاه ها و برنامه های نوآورانه 
از جمله نخستین »هتل گیمینگ کشور«، تلاش دارد این 
نوظهور  »قطب  به  ناشناخته«  »مقصد  مترادف  از  را  شهر 
گردشگری ایران« تبدیل کند. اردستان، شهر کهن استان 
با بناهای تاریخی شاخص، آب وهوای چهارفصل  اصفهان 
و مردمانی باصفا و متدین، از آن دست مقصدهایی است که 
در  شده.  دیده  است  شایسته  آنچه  از  کمتر  ظرفیت هایش 
سال های اخیر اما تیم جدید مدیریت شهری با تأکید بر توسعه 
زیرساخت ها، احیای بافت تاریخی، زیباسازی شهر و حمایت 
از سرمایه گذاری گردشگری، رویکردی تازه را در شهر رقم 
زده است. معین مهدانیان، شهردار اردستان در نشست خبری 
خود با ارائه گزارشی جامع از عملکرد دو ساله مدیریت شهری 
و تشریح ظرفیت های مغفول مانده این شهرستان، از برنامه ای 
گسترده برای معرفی اردستان به عنوان »مقصد گردشگری 
ناشناخته ایران« خبر داد. او افزود: اردستان با وجود پیشینه 
تاریخی، طبیعت کم نظیر و مردمانی اصیل، هنوز در حد و اندازه 
واقعی خود در سطح ملی شناخته نشده است و بخش مهمی 
از ظرفیت های اقتصادی، گردشگری و فرهنگی آن همچنان 
دست نخورده باقی مانده است. این سخنان آغازگر شرحی بود 
از آنچه در دو سال اخیر در مدیریت شهری اردستان رخ داده و 
مجموعه ای از تحولات که شهرداری می کوشد آنها را پایه ای 

برای جهش آینده شهر قرار دهد.
	Á ظرفیت‌هایی که دیده نشده‌اند؛ از طبیعت

کم‌نظیر تا آثار تاریخی ارزشمند
مهدانیان در تشریح شرایط اردستان، ابتدا به موقعیت جغرافیایی 
و طبیعی این شهرستان اشاره کرد و ادامه داد:ترکیب هم زمان 
کویر، کوهستان، باغستان ها و روستاهای بکر در فاصله ای بسیار 
کوتاه، ظرفیت بی نظیری ایجاد کرده است. به گفته او، تنها ۱۵ 
دقیقه زمان کافی است تا از دل کویر به دامنه کوه و آبشار برسید؛ 
چنین تنوعی در کمتر نقطه ای از ایران دیده می شود. مهدانیان 
خاطرنشان کرد: آثار تاریخی اردستان همچون مسجد جامع، 
پیرمرتضی، آب انبارها، بافت‌های کهن و مجموعه های تاریخی 
شهر زواره، قابلیت تبدیل شدن به مقصدهای گردشگری مهم 
را دارند، اما به دلیل ضعف در معرفی، همچنان کمتر شناخته 
شده اند. شهردار اردستان با اشاره به اینکه بسیاری از مردم حتی 
در سطح استان اصفهان نیز شناخت دقیقی از این شهر ندارند، 
گفت: باید این پوسته ناشناختگی شکسته شود و رسانه ها در 
این زمینه نقشی کلیدی دارند. او همچنین کیفیت محصولات 
کشاورزی اردستان مانند انار، زعفران و طالبی را ممتاز دانست 
و آن را زمینه ای برای توسعه گردشگری کشاورزی و برندینگ 

این محصولات معرفی کرد.

	Á از افزایش ۷.۵ برابــری بودجه تا تکمیل
پروژه‌های نیمه‌تمام

یکی از محورهای مهم سخنان شهردار، گزارشی از عملکرد 
عمرانی و مالی دو سال گذشته بود. مهدانیان اعلام کرد: بودجه 
شهرداری از ۱۸ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ به ۱۳۵ میلیارد 
تومان رسیده و این رشد ۷.۵ برابری، امکان اجرای پروژه هایی را 
فراهم کرده که سال ها روی زمین مانده بود. او گفت: اردستان 
شهری بزرگ و پراکنده است و ضعف زیرساخت ها مشکلات 
بسیاری برای شهروندان ایجاد کرده بود، اما اکنون بخش زیادی 
از مناطق که ۳۰ تا ۴۰ سال رنگ آسفالت مناسب ندیده بودند، 
ساماندهی شده اند. بازطراحی و اصلاح میادین، نصب المان ها، 
که  شهری  گلوگاه های  آزادسازی  تملک ها،  پروژه  تکمیل 
برخی از آنها بیش از سه دهه رها شده بودند و تکمیل ترمینال 
جدید، از جمله مواردی بود که شهردار در این بخش مطرح 
کرد. بر اساس توضیحات او، پروژه های تملک، آزادسازی و 
آسفالت ریزی در این دوره بیش از ۲۲ میلیارد تومان هزینه داشته 
و شهرداری تلاش کرده است تا حد ممکن خدمات عمرانی را 
در همه محلات با عدالت توزیع کند. مهدانیان خاطرنشان کرد: 
این اقدامات تازه آغاز مسیر است و زیرساخت های شهری باید 
همچنان تقویت شود تا اردستان به نقطه ای برسد که بتواند 

پذیرای گردشگران و سرمایه گذاران باشد.
	Á گام‌های عملی برای توسعه گردشگری؛ از

بوم‌گردی تا نخستین هتل گیمینگ ایران
مهدانیان در ادامه به تشریح برنامه‌های شهر برای توسعه صنعت 
گردشگری پرداخت و گفت: در سال‌های اخیر چندین خانه 
بوم‌گردی در بافت‌های تاریخی بازسازی یا راه‌اندازی شده‌اند و 

سرمایه‌گذاران محلی نیز در حال اجرای طرح‌های اقامتی جدید 
هستند. یکی از نمونه‌های این طرح‌ها، مجموعه‌ای اقامتی بود 
که نشست خبری در آن برگزار می‌شد و به گفته شهردار، 
نمونه‌ای موفق از مشارکت شهروندان در توسعه زیرساخت‌های 
گردشگری به شمار می‌آید. اما نقطه اصلی سخنان او پروژه 
»هتل گیمینگ« بود؛ نخستین نمونه از این نوع هتل‌ها در 
کشور که قرار است تا پایان سال به بهره‌برداری برسد. شهردار 
اردستان ادامه داد: این هتل با محوریت فناوری و سرگرمی 
طراحی شده و امکاناتی مانند بازی آنلاین همزمان با کاربران 
سراسر کشور، اتاق‌های هوشمند، فرایند نظافت کاملًا مکانیزه، 
سالن ورزشی، رستوران و بخش ویژه تجربه واقعیت مجازی 
خواهد داشت. او افزود: این پروژه نسل جدید گردشگران را 
هدف قرار می‌دهد و می‌تواند نگاه تازه‌ای به گردشگری فناورانه 
در ایران معرفی کند. از نظر مهدانیان، هتل گیمینگ فرصتی 
است تا اردستان به نقطه‌ای جذاب برای جوانان، گیمرها و 

گردشگران فناوری‌محور تبدیل شود.
	Á حفاظــت از هویت شــهری؛ بازآفرینی

بافت‌های تاریخی و ارائه مشوق‌های نوسازی
یکی دیگر از موضوعاتی که در نشست خبری مورد توجه قرار 
گرفت، وضعیت بافت‌های تاریخی اردستان و آسیب‌هایی بود 
که در سال‌های گذشته به دلیل ساخت‌وسازهای ناهماهنگ 
برخی  اینکه  به  اشاره  با  اردستان  شهردار  است.  داده  رخ 
ساختمان‌های قدیمی در اثر مداخلات غیرکارشناسی چهره 
تاریخی محله‌ها را مخدوش کرده‌اند، تصریح کرد: شهرداری 
بسته جامعی از مشوق‌های نوسازی و احیای بافت‌های تاریخی 
تدوین کرده است. این بسته شامل تخفیف در صدور پروانه، 

تسهیلات برای نوسازی خانه‌های واقع در محدوده تاریخی 
و حمایت از همگون‌سازی نماهاست. او گفت: بخش‌هایی از 
بافت احیا شده اما هنوز قسمت‌های آسیب‌دیده زیادی وجود 
دارد که نیاز به مداخله دارد. هدف ما بازگرداندن زندگی به 
محلات قدیمی و تشویق خانواده‌ها برای بازگشت به هسته 
تاریخی شهر است. اقتصاد گردشگری بدون احیای هویت 
شهری امکان‌پذیر نیست و برای اینکه گردشگر در اردستان 
بماند، باید با شهری مواجه شود که گذشته و اصالت خود را 

حفظ کرده باشد.
	Á نقش مردم و رسانه‌ها در آینده اردستان؛

مسیر توسعه با مشارکت جمعی
مهدانیان با بیان اینکه توسعه اردستان پروژه ای بلندمدت است 
و بدون همکاری مردم و رسانه ها این مهم به نتیجه نمی رسد، 
باشند.  معرفی شهرشان  باید خود سفیر  اردستانی ها  گفت: 
هیچ پروژه ای حتی اگر میلیاردی باشد، بدون مشارکت مردم 
به موفقیت پایدار نمی رسد. مهدانیان رسانه ها را »پل ارتباطی 
اردستان با افکار عمومی کشور« خواند و گفت: خبرنگاران 

می توانند نقش مهمی در شناخته تر شدن شهر ایفا کنند. 
به باور او، هر بخش از اردستان روایت و ظرفیتی دارد که اگر 
دیده شود، مسیر توسعه گردشگری، جذب سرمایه و ارتقای 

زیرساخت ها هموارتر خواهد شد. 
شهردار اردستان در پایان آینده این شهرستان را روشن توصیف 
کرد و گفت: برنامه های پیش بینی‌شده در حوزه گردشگری، 
عمرانی، هویت بخشی شهری و مشارکت اجتماعی می تواند 
اردستان را طی سال های آینده به یکی از مقصدهای مهم 

گردشگری ایران تبدیل کند.

بهÁروزرسانی هوشمند 
ماشینÁآلات نظافت شهری 

اصفهان
خدمات  و  زیست  محیط  معاون  اصفهان:  گروه 
شهری شهردار اصفهان از به روزرسانی و کنترل هوشمند 
داد و گفت: حدود ۷۰  نظافت شهری خبر  ماشین آلات 
دستگاه جارو و خط شوی در سطح شهر فعال هستند که 
با سیستم های نوین رصد و گزارش دهی، عملکرد اپراتورها 
و کیفیت پاکسازی معابر با دقت بالا پایش می شود. مهدی 
بقایی اظهار کرد: در حال حاضر حدود ۷۰ دستگاه ماشین 
فعال هستند که ۳۰  جارو و خط شوی در سطح شهر 
دستگاه متعلق به سازمان موتوری شهرداری و مابقی در 
اختیار شرکت های پیمانکار است، از این میان یک دستگاه 
خط شوی کل خیابان را به صورت کامل شست وشو می کند 
و نیمه مکانیزه، سایر محلات را با کمک نیروهای انسانی 
تمیز می کند. او افزود: مشکلاتی که در ماشین های قدیمی 
مشاهده می شود شامل نازل های آب ناکارآمد و عدم پر 
کردن بانک آب توسط برخی رانندگان است که موجب 
پخش گرد و خاک به اطراف می شود، اما سیستم های جدید 
با طراحی نوین و فیلتر اصلاح شده این مشکل را به طور 
کامل رفع می کند و کیفیت نظافت را افزایش می دهد. معاون 
محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان تاکید کرد: 
نظارت بر عملکرد اپراتورها و کارکرد ماشین آلات با شیوه 
هوشمند و داده محور انجام می شود و هر شب پنج تا شش 
نفر از نیروهای متخصص اداره کنترل عملیات، مسیرها و 
عملکرد ماشین ها را پایش می کنند تا از اجرای دقیق برنامه ها 
و حضور کارگران در معابر اطمینان حاصل شود. بقایی گفت: 
گزارش های شبانه و صبحگاهی از مسیرهای طی شده، 
میزان حضور کارگران، عملکرد جاروها و آبپاش ها به مرکز 
فرماندهی ارسال می شود و با این شیوه، مدیران می توانند در 
همان لحظه از وضعیت فعالیت ها مطلع شوند و در صورت 
غیبت نیروها یا نارسایی دستگاه ها، اقدامات اصلاحی انجام 
شود. او ادامه داد: علاوه بر کنترل مسیرها، ارتباط مستقیم 
شهروندان  فوری  پیام های  و  است  برقرار  مرکز ۱۳۷  با 
بلافاصله به این واحد منتقل می شود تا با پیگیری مناطق، 
پاسخ سریع داده شود؛ به طوری که میانگین پاسخگویی به 
شهروندان حدود ۴۰ دقیقه است و سطح رضایت مردم از 
خدمات شهری نیز پایش می شود. معاون محیط زیست و 
خدمات شهری شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: استفاده از 
داده ها و سیستم های هوشمند موجب شده است تا نظارت 
بر ناوگان نظافت شهری به‌صورت دقیق و کامل انجام شود 
و امکان کنترل کیفیت، جلوگیری از انتشار گرد و خاک و 
ارتقای کارایی ماشین آلات و عملکرد کارکنان فراهم شود. 
بقایی گفت: برنامه های نوسازی شامل خرید چهار دستگاه 
خط شوی جدید است تا ظرفیت شست وشو افزایش پیدا 
کند و با سیستم های پیشرفته مرطوب کننده و نازل‌های 
اصلاح شده، مشکلات موجود در دستگاه های قدیمی رفع 
شود و پاکیزگی معابر شهری بهینه گردد. او ادامه داد: با 
نصب تجهیزات نظارت هوشمند و اصلاح سیستم های 
مرطوب کننده، هدف این است که معابر شهری اعم از 
خیابان های اصلی، فرعی و آزادراه ها بدون ایجاد گرد و خاک 
پاکسازی شوند و رضایت شهروندان به حداکثر برسد، ضمن 
اینکه فرآیند جمع آوری زباله و نظافت با بهره وری بیشتر 
انجام خواهد شد. معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: با تکمیل برنامه نوسازی 
و استفاده از سیستم هوشمند، انتظار می رود کیفیت نظافت 
شهری ارتقا پیدا کند و همه دستگاه ها به صورت مکانیزه و 
تحت کنترل دقیق، عملیات شست وشو و جاروی معابر را 
انجام دهند تا شهروندان از محیطی پاکیزه و سالم بهره مند 

شوند.

تشکیل قرارگاه ویژه برخورد 
با تخلفات موتورسواران در 

اصفهان 
شهردار  ترافیک  و  حمل ونقل  معاون  اصفهان:  گروه 
انجام شده، قرارگاه  برنامه ریزی  بر اساس  اصفهان گفت: 
عملیاتی برای برخورد با تخلفات موتورسواران شهر اصفهان 
با محوریت پلیس و با همکاری مجموعه مدیریت شهری 
هفتگی  صورت  به  آن  جلسات  و  است  شده  تشکیل 
برگزار می شود. سعید ساکت اظهار کرد: عابران پیاده بر 
اثر بی احتیاطی موتورسیکلت سواران و برخی رانندگان در 
نیز  معرض آسیب قرار می گیرند و موتورسیکلت سواران 
خودشان با استفاده نکردن از کلاه ایمنی که بالای ۸۰ 
درصد یا نزدیک ۹۰ درصد است و عبور از چراغ قرمز، 
خطرات جدی ایجاد می کنند. او افزود: ده ها ویدئو از تخلفات 
و تصادفات موتورسیکلت ها منتشر می شود؛ ویدئوهای که 
بسیاری از آن ها به دلیل دلخراش بودن قابل انتشار نیست، 
اما بخش قابل توجهی از حوادث و سوانحی را نشان می دهد 
که برای رانندگان موتورسیکلت رخ می دهد؛ حوادثی که یا 
خودشان مقصر هستند یا بر اثر بی احتیاطی و بی‌توجهی به 
قوانین دچار آسیب می شوند. معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهردار اصفهان تأکید کرد: در این حوادث، آسیب های 
شدید جراحی، پر شدن تخت های بیمارستانی و گلایه مندی 
و  بستری  تخت های  اشغال  از  پزشکی  علوم  مجموعه 
اثر  در  همه  آی سی یوها،  جمله  از  فوریتی  بخش های 
بی احتیاطی رخ می دهد. ساکت گفت: بر اساس برنامه ریزی 
تخلفات  با  برخورد  برای  عملیاتی  قرارگاه  انجام شده، 
موتورسواران شهر اصفهان با محوریت پلیس و با همکاری 
مجموعه مدیریت شهری تشکیل شده است و جلسات آن 
به صورت هفتگی برگزار می شود. او ادامه داد: این اقدامات 
بدون همراهی تولیدکنندگان موتورسیکلت، فروشندگان، 
بیمه کنندگان و تبلیغ کنندگان استفاده از موتورسیکلت نتیجه 
کافی نخواهد داشت، چرا که اگر آن ها وارد این موضوع 
نشوند، دست ما برای اصلاح روندها خالی می شود. معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان تصریح کرد: برخورد با 

موتورسیکلت سواران متخلف در حال انجام است.

نبود مرکز توانبخشی در 
نطنز، معضل جدی برای 

معلولان 
فرماندار نطنز گفت: نبود مرکز توانبخشی در نطنز یک 
معضل جدی برای معلولان نطنزی است که برای حل این 

مشکل اقدام خواهیم کرد.
محمد کیهانی در حاشیه بازدید از خانواده معلولان نطنزی 
در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: نبود یک مرکز توانبخشی در 
نطنز برای معلولان نطنزی معضلات متعددی را به وجود 
می آورد. او افزود: ایثار و فداکاری والدین کودکان معلول 
ستودنی است، اما وجود عشق و علاقه فراوان که آن ها 
نسبت به فرزند معلول خود دارند وظیفه همه ماست که 
با حمایت های جدی مانند احداث یک مرکز توانبخشی از 
آن ها حمایت کنیم. فرماندار نطنز ادامه داد: راه اندازی این 
مرکز می تواند روند ارائه خدمات تخصصی به افراد دارای 
معلولیت را بهبود بخشد و دسترسی خانواده ها به خدمات 
مورد نظر را تسریع کند. کیهانی تصریح کرد: کمک به 
معلولان و خانواده آن ها یک وظیفه انسانی و اجتماعی 
است و مشارکت بیشتر خیران و گروه های مردمی در این 
بخش می تواند مشکلات آن ها را مرتفع کند. او در ادامه 
خاطرنشان کرد: پیگیر رفع مشکلات معلولان در شهرستان 
نطنز خواهیم بود و امیدواریم بتوانیم به زودی یک مرکز 

توانبخشی در نطنز راه اندازی کنیم.

نجات جوان ۲۶ ساله از 
دکل برق فشار قوی در 

خمینیÁشهر
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
خمینی‌شهر گفت: عمليات نجات جوان ۲۶ ساله گرفتار در 

دکل63KV فشار قوی با موفقیت انجام شد.
حجت الله کارگران اظهار داشت: ستاد فرماندهی سازمان 
گرفتار  مورد  يک  جريان  در  خمینی شهر  آتش نشانی 
شدن یک جوان در دکل63KV فشارقوی واقع در بلوار 
امدادگران  بلافاصله  افزود:  او  گرفت.  قرار  خلیج فارس 
ایستگاه های شماره یک، ۲ و ۳ با امکانات و تجهیزات کامل 
و تشک نجات به محل حادثه اعزام شدند. کارگران گفت: 
هنگام حضور مأموران آتش نشانی مشاهده شد پسر جوانی 
۲۶ساله بنا به علتی نامعلوم روی دکل 63KV فشارقوی 
گرفتار شده است که آتش نشانان همزمان تشک نجات را 
در خیابان مستقر کرده و با تلاش آتش نشانان جوان از روی 

دکل به نقطه امن هدایت شد.

پنج پیشرانِِ اقتصادی تیران 
معرفی شد

فرماندار تیران و کرون گفت: گردشگری پارک کوهستان و 
قمیشلو تیران، فعالیت گیاهان دارویی شهید مدرس، مجتمع 
پایانه صادراتی غرب  دامپروری، کارخانه تولید خودرو و 
اصفهان پنج پیشران اقتصادی این شهرستان در اولویت 

قرار گرفته اند.
محمدساعدفر در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: متناسب 
با سیاست های کلی دولت چهاردهم و نقشه راه استانی 
فعالیت های اقتصادی، طرح های پیشران  اقتصادی در تیران 
و کرون آماده و به کارگروه های تخصصی استانداری معرفی 
شده اند. او افزود: گردشگری جز اولویت های اقتصادی استان 
اصفهان است و ظرفیت های خوبی نیز در این شهرستان 
وجود دارد و محور توسعه اقتصادی قرار گرفته که پروژه 
پارک کوهستان و قلعه قمیشلو در اولویت سرمایه گذاری 
است. فرماندار تیران و کرون ادامه داد: توسعه بوم گردی 
و سرمایه گذاری در بخش گردشگری و صنایع دستی نیز 
مورد توجه بوده و دستگاه های اداری نیز با آنان همکاری 
کنند. ساعدفر به وجود تولیدات کشاورزی و گیاهان دارویی 
اشاره و تصریح کرد: فعالیت علمی و پژوهشی دارویی در 
مرکز شهید مدرس در برنامه اقتصادی قرار گرفته تا با 
سرمایه گذاری و اجرای طرح پیشنهادی عملیاتی شود. او 
ادامه داد: با راه اندازی این مرکز علمی و انجام فعالیت های 
نیز  تولیدات کشاورزی  اشتغال فراهم و  اجرایی فرصت 
راه اندازی  به  تیران وکرون  فرآوری خواهد شد. فرماندار 
مجتمع دامپروری نیز اشاره کرد و گفت: این مجتمع به 
لحاظ هم افزایی در تولید و کاهش هزینه ها و مدیریت 
منابع توجیه اقتصادی دارد که برای سرمایه گذاران خُُرد 
زمینه توسعه و پیشرفت را فراهم می کند. فرماندار تیران و 
کرون به کارخانه پیشرودیزل اشاره کرد و افزود: فعالیت این 
کارخانه سال ها متوقف بوده که با ارائه جدید و ایجاد فرصت 
سرمایه گذاری تولید خودرو فعال خواهد شد. ساعدفر یادآور 
شد: بخش خصوصی و سرمایه گذاران در حال گفت وگو 
برای رفع این مشکل هستند. او به فرآیندهای در حال 
انجام پایانه صادراتی غرب استان اصفهان اشاره و اظهار 
کرد: جانمایی این مکان در حال انجام و برنامه ریزی است 
تا تولیدات کشاورزی عرضه شود و تسهیل برای فعالیت 
اقتصادی است. فرماندار تیران و کرون به تعریف دو جاده 
تیران به چادگان و تیران به سامان اشاره کرد و گفت: این دو 
مسیر در محدوده این شهرستان نیاز به تعویض برای ایمنی 
ترافیک دارد که تامین اعتبار آن از محل مولدسازی انجام 
خواهد شد. ساعدفر اضافه کرد: این دو جاده در تردد بوده و 
ایمنی ترافیک مهم است که با تسهیل شرایط رقم می خورد. 
او نهضت ملی احداث مسکن را نیز از طرح های مهمِِ پیش 
رو بیان و خاطرنشان کرد: این طرح در تیران با الحاق زمین 
در حال انجام بوده و دیگر شهرهای این منطقه نیز احداث 
مسکن را در دستور کار دارند. فرماندار تیران و کرون گفت: 
طرح های اقتصادی صنعتی، دانش بنیان و خدماتی نیز در 
دستور کار است که دستگاه های اداری متولی فرآیندهای 
اداری آن را انجام می دهند و تسهیلات بانکی نیز برای آن 

پیش بینی شده است. 

الگوریتمÁها جای مدیران شهری را میÁگیرند
انقلاب خاموش در شهرها

نشـان  دیجیتـال  حکمرانـی  چارچوب هـای  تازه تریـن 
می دهـد کـه عصـر توسـعه بی ضابطـه ایـن فنـاوری رو 
بـه پایان اسـت و اصـول اخلاقـی، شـفافیت الگوریتمی، 
اصلـی  محـور  بـه  قانونـی  پاسـخ گویی  و  داده  امنیـت 

شـده اند. تبدیـل  نویـن  سیاسـت گذاری های 
بـه گـزارش ایمنـا، هـوش مصنوعـی به عنـوان یکـی 
نقـش  بیسـت ویکم،  قـرن  فناوری هـای  مهم تریـن  از 
تعیین کننـده ای در آینـده جوامع بشـری دارد. این فناوری 
توانسـته اسـت در حوزه های گوناگون از اقتصاد و آموزش 
گرفتـه تـا سلامـت و حکمرانـی، تحولات چشـمگیری 
ایجـاد کنـد، اما تهدیدهایی جدی نیـز در پی دارد. تبعیض 
الگوریتمـی، نقـض حریـم خصوصـی، دسـتکاری افـکار 
عمومـی و خطـرات امنیتـی از جمله چالش هایی هسـتند 
کـه اسـتفاده بی ضابطـه از هـوش مصنوعـی می تواند به 
همراه داشـته باشـد. همین نگرانی ها سـبب شـده اسـت 
کـه موضـوع »اخلاق در هـوش مصنوعـی« بـه یکی از 
محورهـای اصلـی سیاسـت گذاری جهانـی تبدیل شـود. 
در همیـن راسـتا، یونسـکو در سـال ۲۰۲۱ »توصیه نامـه 
جهانـی اخلاق هـوش مصنوعـی« را تصویـب کـرد که 
بـرای نخسـتین بار اصول مشـترک و الـزام آور در سـطح 
بین المللـی را بـرای توسـعه و اسـتفاده از هوش مصنوعی 
ارائـه داد. ایـن توصیه نامـه بـر ۱۰ اصـل بنیادیـن اسـتوار 
اسـت کـه هر یـک بـه جنبـه ای از رابطـه میان فنـاوری 
و جامعـه انسـانی می پردازد. نخسـتین اصل بـر احترام به 
حقوق بشـر و کرامت انسـانی تأکید دارد. هوش مصنوعی 
باید در خدمت انسـان باشـد و ارزش های بنیادین انسـانی 
را نقـض نکنـد. اصل دوم بـه عدالت و برابـری می پردازد؛ 
فنـاوری نباید تبعیض آمیـز عمل کند و بایـد فرصت های 
برابـر بـرای همه افراد ایجاد کند. اصل سـوم بر شـفافیت 
و توضیح پذیری اسـتوار اسـت؛ تصمیمات الگوریتمی باید 
قابل توضیح باشـند تا شـهروندان بتوانند فرایندها را درک 
کننـد و اعتمادشـان بـه فنـاوری افزایـش پیـدا کند.اصل 
چهـارم بـه پاسـخگویی و مسـئولیت پذیری اشـاره دارد. 
سـازمان ها و شـرکت ها بایـد مسـئولیت نتایـج ناشـی از 
اسـتفاده از هوش مصنوعی را بپذیرند و در برابر پیامدهای 
آن پاسـخگو باشـند. اصـل پنجـم بـر حاکمیـت قانون و 
حفاظـت از حریـم خصوصـی تأکیـد می کند؛ اسـتفاده از 
هـوش مصنوعی بایـد با قوانین ملی و بین المللی سـازگار 
باشـد و داده های شـخصی افـراد به طـور کامل محافظت 

شـوند. اصـل ششـم به امنیـت و ایمنـی اختصـاص دارد؛ 
سـامانه های هـوش مصنوعـی باید بـه گونـه ای طراحی 
شـوند کـه از سوءاسـتفاده یـا آسـیب بـه افـراد جلوگیری 
کننـد. اصل هفتم بر پایداری و حفاظت از محیط زیسـت 
تأکید دارد. توسـعه هوش مصنوعی باید با اهداف توسـعه 
پایـدار همسـو باشـد و اثـرات زیسـت محیطی آن کنترل 
شـود. اصل هشـتم به همبسـتگی و همکاری بین المللی 
می پـردازد؛ کشـورها باید در زمینه توسـعه اخلاقی هوش 
مصنوعـی همکاری کنند و از شـکاف دیجیتـال بکاهند. 
اصـل نهـم بر تنـوع فرهنگی و شـمول اجتماعـی تأکید 
دارد؛ فنـاوری بایـد بازتاب دهنـده تنوع فرهنگی باشـد و از 
حـذف گروه هـای آسـیب پذیر جلوگیری کنـد. اصل دهم 
بـه ارتقای رفـاه اجتماعـی و سلامت عمومی اشـاره دارد؛ 
هـوش مصنوعی باید بـه بهبود کیفیت زندگـی، سلامت 
جسـمی و روانـی و رفـاه اجتماعـی کمـک کنـد. این ۱۰ 
اصـل، چهارچوبی جهانی برای توسـعه مسـئولانه هوش 
مصنوعـی فراهـم کرده انـد و کشـورها را ملزم می سـازند 
کـه در مسـیر نـوآوری، ارزش هـای انسـانی و اجتماعی را 
در اولویت قرار دهند. بسـیاری از کشـورها تلاش کرده اند 
ایـن اصـول را در سیاسـت‌های ملـی خـود بگنجاننـد تـا 
مسـیر توسـعه هوش مصنوعـی بـا ارزش های انسـانی و 
اجتماعـی همسـو شـود. آینده هـوش مصنوعـی تنها به 
پیشـرفت های فنـاوری وابسـته نیسـت، بلکـه بـه میزان 

پایبنـدی کشـورها به اصـول اخلاقی و مسـئولیت پذیری 
نیز بسـتگی دارد.

جایگاه علمی ویتنام در جهان
ویتنـام در سـال های اخیر توانسـته اسـت جایـگاه علمی 
خـود را در حـوزه هـوش مصنوعـی به طـور چشـمگیری 
ارتقـا دهـد. تعـداد مقـالات علمـی در ایـن حـوزه از ۱۳۴ 
مـورد در سـال ۲۰۱۰ بـه بیـش از ۴۰۰۰ مـورد در سـال 
۲۰۲۳ رسـید و ایـن کشـور را در جایـگاه بیست وششـم 
جهـان قـرار داد. ایـن رشـد نشـان دهنده افزایش ظرفیت 
پژوهشـی کشـور و بیانگـر ورود جـدی ویتنـام به عرصه 

رقابـت جهانـی در تولیـد دانش اسـت.
	Áچهارچوب قانونی هوش مصنوعی

در ژوئـن ۲۰۲۵، ویتنـام بـا تصویـب »قانـون صنعـت 
فنـاوری دیجیتال« گام مهمی در مسـیر حکمرانی هوش 
مصنوعی برداشـت. این قانون نخسـتین چهارچوب جامع 
و الـزام آور در سـطح ملـی برای مدیریت و توسـعه هوش 
مصنوعـی به شـمار مـی رود و قرار اسـت از ابتـدای ژانویه 
۲۰۲۶ اجرایـی شـود. اهمیـت ایـن قانـون در آن اسـت 
کـه بـرای نخسـتین بـار در ویتنـام، هـوش مصنوعی نه 
به عنـوان یـک فنـاوری نوظهور، بلکـه به عنوان بخشـی 
از نظـام حقوقـی و سیاسـت گذاری کلان کشـور تعریـف 

شـده است.
ایـن قانـون بـر پایـه رویکردی مبتنی بر سـطح ریسـک 

طراحی شـده اسـت کـه به طور گسـترده در اتحادیـه اروپا 
مـورد اسـتفاده قرار گرفتـه و هدف آن ایجـاد تعادل میان 
حمایـت از نوآوری و جلوگیری از خطرات احتمالی اسـت. 
بر اسـاس ایـن چهارچوب، سیسـتم های هوش مصنوعی 
در چهـار دسـته »غیرقابل قبول«، »پرخطر«، »متوسـط« 
و »کم خطـر« طبقه بندی می شـوند. دسـته غیرقابل قبول 
شـامل کاربردهایـی اسـت کـه می تواننـد آسـیب جـدی 
بـه حقوق بشـر یـا امنیت اجتماعـی وارد کننـد و بنابراین 
به طـور کامـل ممنـوع هسـتند. دسـته پرخطـر شـامل 
سـامانه هایی اسـت کـه در حوزه هایی همچـون سلامت، 
آمـوزش یـا خدمـات عمومـی بـه کار می رونـد و نیازمند 
نظـارت دقیـق و ارزیابی هـای مسـتمر هسـتند. دسـته 
متوسـط و کم‌خطـر نیـز بـه کاربردهایی اختصـاص دارند 
کـه احتمـال آسـیب کمتـری دارند و مقـررات سـاده تری 

بـرای آن هـا در نظر گرفته شـده اسـت.
یکـی از الزامـات کلیـدی ایـن قانـون، انجـام خودارزیابی 
توسـط شـرکت ها پیـش از عرضـه هر محصـول مبتنی 
بر هوش مصنوعی اسـت. خودارزیابی باید شـامل بررسی 
سـطح ریسـک، میـزان شـفافیت الگوریتم هـا، رعایـت 
اصـول اخلاقـی و انطبـاق بـا مقـررات ملی باشـد. چنین 
سـازوکاری بـه دولـت امـکان می دهـد تـا پیـش از ورود 
محصـولات به بـازار، از ایمنـی و مسـئولیت پذیری آن ها 

اطمینـان حاصـل کند.
در ادامـه ایـن رونـد، در اکتبر ۲۰۲۵ لایحـه ای تفصیلی تر 
منتشـر شـد که نظام مقرراتـی جامع تری را ارائـه می دهد. 
ایـن لایحـه بـا الهـام از چهارچوب هـای اتحادیـه اروپـا، 
اصـول انسـان‌محور را در مرکـز توجـه قـرار داده و بـر 
ضـرورت حفاظـت از حقـوق فـردی و اجتماعـی تأکیـد 
کـرده اسـت. در ایـن لایحـه بعضـی کاربردهـا به طـور 
مشـخص ممنـوع اعلام شـده اند؛ از جملـه اسـتفاده از 
فنـاوری تشـخیص چهـره بـدون رضایـت افـراد، تحلیل 
احساسـات در محیط های آموزشـی کـه می تواند منجر به 
فشـار روانـی یـا تبعیـض شـود و دسترسـی بی‌ضابطه به 
پایگاه هـای داده چهـره کـه تهدیـدی جدی بـرای حریم 
خصوصـی محسـوب می شـود. ویتنام در حـال حرکت به 
سـمت ایجـاد یک نظـام حقوقی پیشـرفته بـرای هوش 
مصنوعـی اسـت که همزمان نـوآوری را تشـویق می کند 
و از خطـرات اجتماعـی و اخلاقـی جلوگیـری بـه عمـل 

می‌آورد.
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